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Lausuntopyyntönne 15.12.2022
TAMPERE, VI (KAAKINMAA), KURILANKADUN KATUSUUNNITELMA

Pirkanmaan maakuntamuseolle on toimitettu nähtäväksi ja mahdollista kommen-
tointia varten Tampereen Kaakinmaan kaupunginosaan sijoittuvan Kurilankadun ka-
tusuunnitelma. Katu on tarkoitus uudistaa ja muuttaa puistokaduksi istuttamalla ka-
dun eteläreunaan puurivi.

Pirkanmaan maakuntamuseo on aiemmin toimittamassaan katusuunnitelma luon-
noksia koskevassa diarioidussa sähköpostissa (19.10.2022, Diar. 800/2022) ohjannut
suunnittelua ja edellyttänyt valmiin katusuunnitelman toimittamista maakuntamuseol-
le lausuntoa varten, koska aluetta koskeva asemakaavanmuutos ei vielä ole lainvoi-
mainen ja siihen sisältyy em. katutilaan kohdistuvia suojelumääräyksiä.

Kurilankatu on osa Koulukadun maakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä (pe-
ruste: Pirkanmaan maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt 2016,
Pirkanmaan liitto). Arvoalue on merkitty voimassa oleviin Pirkanmaan maakuntakaa-
vaan ja Tampereen keskustan osayleiskaavaan. Kaavamääräykset edellyttävät alu-
een arvojen säilyttämistä. Kadun molemmin puolin sijaitsee kulttuurihistoriallisesti ja
kaupunkikuvallisesti erittäin arvokkaita rakennuksia: pohjoispuolella entisen kulkutau-
tisairaalan rakennukset (1892-1951) ja eteläpuolella entinen vanhainkoti, De Gamlas
Hem (1905).

Alueen käynnissä olevan asemakaavanmuutoksen tavoitteena on alueen arvokkaan
kulttuuriperinnön säilyttäminen sekä täydennysrakentaminen asumisella ja julkisella
palvelulla (päiväkoti ja koulu). Kaava on ehdotusvaiheessa. Kaavaehdotuksessa on
annettu yleismääräys: Alueella on kiinnitettävä erityistä huomiota rakennusten ja pi-
hatilojen laadukkaaseen suunnitteluun ja toteuttamiseen sekä eri rakentamisvaihei-
den yhteensovittamiseen. Lisäksi on annettu erityisesti Kurilankatua koskeva mää-
räys: Kurilankadun mukulakivipäällyste tulee säilyttää. Jalkakäytävien kiveys tulee
suunnitella esteettömyys huomioiden.

Kurilankatu on yksi harvoista Tampereen ydinkeskustan kaduista ja kivetyistä alueis-
ta, jolla on säilynyt perinteinen kenttäkiveys (mukulakiveys). Kaavan tavoitteiden mu-
kainen arvokkaan kulttuuriperinnön säilyttäminen tarkoittaa, että alueella tulee säilyä
erilaista, eri-ikäistä ja kerroksista katumaisemaa – piirteitä, jotka erottavat sen ympä-
röivistä modernisoiduista alueista.

Katusuunnitelman mukaan kadun nykyinen kokonaisleveys säilyy, mutta katupuiden
istuttamisen myötä hahmotettava katutila kaventuu nykyisestä. Neljä metriä leveä ajo-
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rata ja sen eteläreunaan tuleva pysäköintiä ja katupuita varten varattu 2,5 metriä le-
veä alue säilyvät kenttäkivettynä. Molempiin reunoihin tulee suorakaiteenmuotoisin
nupukivin tiililadottu jalkakäytävä. Nupukivet, kuten myös reunakivet ovat Kurun har-
maata graniittia. Katupuut ovat punasaarnia, joiden ympärille tulee metalliset runko-
suojat ja juuristoritilät. Lisäksi uusitaan kadun pohjoisreunan valaisinpylväät (4 kpl).
Uudet valaisimet ovat tyypiltään nykyisen kaltaiset, standardi katuvalaisinpylväät.

Pirkanmaan maakuntamuseo katsoo, että Kurilankadun katusuunnitelman toteutta-
misen ja erityisesti katupuiden istuttamisen myötä katutilan ilme muuttuu nykyisestä
puolittain puistokatumaiseksi. Luontevampi ja paremmin nykyisen ilmeen säilyttävä
ratkaisu olisi puurivien sijoittaminen kadun molempiin reunoihin jalkakäytävän ja tont-
tien rajalle. Tämä ei kuitenkaan ole mahdollista kadun eteläpuolelle sijoittuvan suu-
rikokoisen uudisrakennuksen ja pihojen aitaamisen vuoksi. Pirkanmaan maakunta-
museo katsoo, että katusuunnitelma on hyväksyttävissä.

Yksikön päällikkö Anna Lyyra-Seppänen

Tutkija Miia Hinnerichsen

Tiedoksi: Pirkanmaan ELY-keskus/Y-vastuualue/Yhdyskunnat ja luonto; Pirkanmaan liitto;
Museovirasto/Kulttuuriympäristöpalvelut
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